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ANOTACE

Práce je zaměřena na hodnocení mechanických vlastností lokálních heterogenních

oblastí v materiálu, vznikajících při svařování.

Dosavadní způsoby testování svarových spojů (ať za podmínek statických nebo

dynamických) nevypovídají o charakteristických vlastnostech materiálu při jednoosém

zatěžování. Realizace takovýchto testů neumožňuje vyšetřování hodnot kritického pásma

s možnou predikcí statické, respektive dynamické pevnosti svařované konstrukce pro určení

charakteristických konstant pro numerické výpočty, či pro optimalizaci technologie svařování.

Na základě teoretického studia a provedených experimentů v dané problematice byla

navržena a ověřena testovací metodika vyhodnocující mechanické vlastnosti úzkých pásem

tepelně ovlivněných oblastí svarových spojů. Vše v kombinaci přímého měření statických

parametrů tepelně ovlivněných vrstev vzorků materiálu indentací válcovým identorem

s dynamickými tahovými zkouškami. V návaznosti k navržené metodice byly stanoveny

postupy přípravy zkušebních vzorků pro realizaci experimentů.

Souhrn navržených postupů umožňuje vyšetřování kritického pásma reálného svaru

s možnou predikcí statické i dynamické pevnosti při jednoosém namáhání v oblasti

deformačních rychlostí, působících při crashových situacích v provozu vozidel.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vysokopevnostní oceli, bodové odporové svary, vysoké deformační rychlosti, simulace teplotního

ovlivnění, dynamické zkoušky, indentační zkoušky, válcový indentor.

TITLE

The evaluation of the influence of structural heterogeneity on the strength of welded joints of

high-strength steels.

ANNOTATION

This work is focused on the assessment of mechanical properties of the local

heterogeneous areas in material which originate during welding.

The existing testing methods of welded joints (no matter if under static or dynamic

conditions) do not provide characteristic properties of material during uniaxial loading. The

implementation of the testing methods does not enable any examination of values of

the critical zone with a possible prediction of the static and dynamic strength of a welded

construction, which could be used for determining characteristic invariables in the field of

numerical calculations for the optimalization of welding technology.

Based on the theoretical studies of the given problems, a testing methodology was

designed and verified, which assesses the mechanical properties of narrow, heat affected areas

of welded joints, with the help of the combination of the direct measurement of the static

properties by the cylindrical indenter indentation and the dynamic tensile test of simulated,

heat affected layers. In connection to the suggested methodology, techniques of preparation of

the testing samples for the given applications were determined.

The aggregate of the suggested methodologies enables examinantion of the critical

zone of a real weld with the possible prediction of the static and dynamic strength of the

uniaxial loading in the field of deformational speeds working during car-crash situations.

KEYWORDS

High-strength steels, spot restistance welds, high deformational speeds, simulation of heat

influence, dynamic tests, indentation tests, cylindrical indenter.
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ÚVOD

Úkolem konstruktérů moderních karoserií dnešních osobních automobilů je dosáhnout

minimální celkové hmotnosti, příznivě ovlivňující spotřebu pohonných hmot, tvorbu emisních

plynů a jízdních vlastností automobilu. Zároveň ale musí být v konstrukcích karoserií

přednostně sledována nejzávažnější otázka - pasivní bezpečnost posádky.

Tyto protichůdné požadavky lze dosáhnout použitím vysokopevnostních materiálů,

obzvlášť pro aplikaci bezpečnostních prvků karosérie automobilu.

V práci představené skupiny vysokopevnostních ocelí přinášejí specifické kombinace

mechanických parametrů, schopnosti dynamického zpevnění a tvárného mechanizmu lomu,

přitom si zachovávají vysokou energetickou náročnost do porušení a to v širokém intervalu

provozních teplot i při zvyšování rychlosti deformace. Svařování je dnes obecně nejčastěji

používanou technologií při montáži karoserie vozu. To klade vysoké nároky na poznání

chování těchto materiálů při svařování, včetně vzniku možných degradačních procesů,

ovlivňujících mechanické vlastnosti základního materiálu těchto ocelí. Problematické je

především vyhodnocení vzniklých lokálních heterogenit, které ovlivňují mechanické

vlastností v parametrech, potřebných pro predikci chování svařované konstrukce v oblasti

velkých plastických deformací. Vzhledem k uvažované aplikaci vysokopevnostních ocelí na

bezpečnostní prvky autokaroserií, jsou fázové změny, vyvolané svařováním v dosahu tepelně

ovlivněné zóny, jedním z rozhodujících vlivů na dynamickou pevnost a lomové chování

těchto ocelí. Tato problematika má navíc u svarových spojů vysokopevnostních ocelí řadu

specifik z hlediska svařitelnosti těchto materiálů a souvislosti s celkovým uspořádáním těchto

spojů [1, 2].

Smyslem předložené práce bylo navrhnout a ověřit metodiku hodnocení lokálních

strukturních heterogenit svarových spojů, se zaměřením na pásma degradace výchozích

mechanických parametrů dvou aktuálně používaných typů vysokopevnostních ocelí –

martenzitické oceli 22MnB5 a dvoufázové oceli DP680. Dále experimentálně vyhodnotit vliv

rychlosti deformace na dynamickou pevnost kritických vrstev svarového spoje těchto ocelí.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Vysokopevnostní ocele v konstrukci karosérie automobilu přispívají ke zlepšení

pasivní bezpečnosti, bez potřeby zvyšování hmotnosti. Martenzitická ocel 22MnB5

a dvoufázová ocel DP680 patří ve skupině tzv. ultra vysokopevných ocelí mezi ocele

s největším zastoupením v konstrukcích karoserií. Výchozí vysoká pevnost u obou ocelí,

spojená s přítomností nízkouhlíkového martenzitu, je dána kombinací termomechanických

účinků a řízených fázových změn při výrobě výlisků. S tím je ale spojena řada problémů

projevujících se nejen při odporovém svařování [3-8]. Problematice vlivu svařování na

statickou a zejména dynamickou pevnost vysokopevných ocelí a vzniku typické struktury

temperovaného martenzitu v tepelně ovlivněných zónách svarových spojů se věnuje řada

publikací [3 - 5, 7, 9, 10, 11].

1.1 Indentační metody

Vhodnou metodu pro hodnocení lokálních změn mechanických vlastností

v subvrstvách TOO nabízí instrumentovaná vnikací zkouška (DSI). V kontrastu se

standardními metodami měření tvrdosti, založenými na evidenci plastické deformace

použitím různých vnikacích těles, instrumentované metody pracují s průběžným záznamem

zatěžující síly a dráhy indentoru. To umožňuje sledování jak plastické, tak elastické odezvy

materiálu v průběhu zatěžování a vyhodnocení řady materiálových statických parametrů

v relativně malých objemech materiálů (podrobněji viz kapitola 1.1.4.) Základní popis je

uveden v normě ISO 14577-1 (2002).

Přímé využití této normalizované metody pro vyhodnocení mechanických vlastností je

popsáno v [12]. Publikace je zaměřena na vyhodnocení elasticko-plastických vlastností

kombinovaných vrstev materiálů, používaných pro 3D tiskárny. Úpravou metody s použitím

kulového indentoru o průměru 1µm lze dojít k vyhodnocení meze kluzu a deformačního

zpevnění zkoumaného matriálu. Podstata vyhodnocení měnících se mechanických vlastností

je založena na derivaci multi-aplikační indentační křivky „zatížení – hloubka“.

Zajímavé řešení problému vyhodnocení napětí do meze kluzu je popsáno v [13],

publikace je částečně věnována aplikaci kulového indentoru. Cílem publikace [14] je

vyhodnocení napětí do meze kluzu pomocí Berkovičova indentoru. Experiment se opírá
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o teoretické znalosti modelu „expandující dutina“ [15, 16, 17], tj. opírá se o numerickou

simulaci zatížení.

Odlišný přístup k dané problematice je popsán v [18], v níž je použito trojrozměrné

rentgenové tomografie. Experiment je podpořen MKP analýzou. Podobný přístup hodnocení

s použitím trojrozměrného pole je popsán v [19].

1.1.1 Hodnocení lokálních mechanických vlastností indentačními zkouškami

Teoretické práce, pojednávající o tvrdosti můžeme obecně rozdělit dle charakteristik

indentoru a odezvy materiálu zkoumaného vzorku. V literatuře lze najít práce, zavádějící

různé poloempirické modely, popisující experimentálně pozorované jevy, které nastávají

při hodnotách indentační deformace za podmínek úplné plasticity nebo se podmínkám úplné

plasticity blíží. Modely různě popisují odezvu materiálu pomocí skluzových čar, elastického

přemístění materiálu a radiálních tlaků. Pro kuželové indentory je obvykle pozorován značný


[…]


či pro optimalizaci technologie svařování.

Podstatou disertační práce byl návrh, ověření a realizace nového postupu zkoušení

mechanických vlastností úzkých pásem tepelně ovlivněných oblastí svarových spojů

v kombinaci:

- přímého měření statických vlastností indentací válcovým indentorem,

- dynamických tahových zkoušek simulovaných tepelně ovlivněných vrstev na

kyvadlovém rázovém kladivu.

Pro indentační i dynamické zkoušky byly vyhotoveny nutné nové přípravky, resp.

nástroje; v návaznosti na navrženou metodiku byly popsány postupy přípravy zkušebních

vzorků pro dané aplikace.

Indentační statické i rázové tahové zkoušky byly provedeny na sadě ocelí,

prezentujících konstrukční oceli až po ocele vysokopevnostní; v souladu s cíli práce byl

důraz kladen zejména na oceli DP680 a martenzitickou ocel 22MnB5. Experimenty,

provedené na oceli S355 a DOMEX 700MC sloužily především pro ověření navrhované

metodiky indentačních zkoušek lokálních vrstev svarových spojů. Validace výsledků byla

provedena porovnáním s tahovou zkouškou; maximální rozdíl mezi měřenými hodnotami

maximálního tahového napětí byl 1,2%. Pro validaci dynamických tahových zkoušek

použitím nové upínací kleštiny bylo provedeno srovnání s měřením provedeným na
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elektrohydraulickém válci pro ocel 22MnB5 při rychlosti deformace 1000s-1 se srovnatelným

výsledkem.

Provedené testy umožnily měření hodnot dynamické pevností v tahu a schopnosti

absorpce energie do lomu v tahu při měnících se rychlostech deformace.

Vyhodnocením výsledků měřených hodnot základního materiálu a simulovaného

svarového spoje byl pozorován vliv svařování na schopnost dynamického zpevnění materiálů.

Pro vysokopevnostní materiály vykazovaly hodnoty dynamické pevnosti neovlivněného

materiálu při rychlostech 1000s-1 nárůst na 270% vůči kvazistatickým hodnotám pro ocel

22MnB5 a na hodnotu 230% pro ocel DP680. Pro tepelně ovlivněný materiál tyto hodnoty

narůstaly na 250% pro ocel 22MnB5 a 240% pro ocel DP680. Nutno uvést, že hodnoty

dynamické pevnosti byly odvozeny z naměřených maximálních hodnot zatěžující síly do

lomu, bez jakékoliv úpravy záznamů ze zkoušek.

Absorbovaná deformační energie do lomu neovlivněného materiálu vůči ovlivněnému

materiálu ocele 22MnB5 vykazovala nižší hodnoty až o 50% pro rychlost deformace 1000s-1.

Ocel DP 680 pak o 25% nižší hodnoty pro stejné rychlosti deformace. Po provedených

experimentech byl základní materiál podroben fraktografickému pozorování pro zjištění vlivu

rychlosti deformace na mód lomu. Výsledky prokázaly zachování tvárného módu lomu napříč

testovaným spektrem rychlostí u všech testovaných materiálů.

Vědecko-technický přínos disertační práce

Byla vytvořena a ověřena metodika hodnocení statických a dynamických parametrů

lokálních vrstev tepelně ovlivněných oblastí svarových spojů.

Instrumentované indentační zkoušky s použitím vytvořené sady válcových indentorů,

umožňují vyhodnocování elasticko-plastického chování materiálu úzkých vrstev, kde dochází

k rozhodující degradaci výchozích parametrů svařovaného materiálu. Pro dynamické zkoušky

svarových spojů bylo vyvinuto upínací zařízení pro ploché vzorky, které bylo aplikováno do

instrumentovaného kyvadlového kladiva ZWICK RKP450. Jeho aplikace umožnila testování

svarových spojů v čistě tahové, jednoosé oblasti namáhání, při deformačních rychlostech až

1000 s-1 (odpovídajících reálným hodnotám zatěžování při crash testech). Pro nahrazení vlivu
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účinku svařování, jež není za standardních podmínek možno testovat při namáhání jednoosým

tahem, byla navržena metodika simulace teplotního ovlivnění.

Upínací zařízení, umožňující dynamické tahové zkoušky s plnou instrumentací je

předmětem patentového řízení.

Uplatnění výsledků v praxi

Navržená metodika umožňuje vyšetřování statické i dynamické pevnosti kritického

pásma reálného svaru při jednoosém namáhání, a to v rozsahu deformačních rychlostí

působících při crashových situacích v provozu vozidel.

Práce rovněž přináší konkrétní informace o důležitých parametrech dynamické odezvy

dvou aktuálně používaných vysokopevných materiálů 22MnB5 a DP680 - v hodnotách

dynamické meze kluzu, tažnosti, deformačního zpevnění, i energetické náročnosti destrukce v

závislosti na rychlosti deformace; tyto parametry byly sledovány jak pro výchozí stav

materiálů, tak po degradaci vlivem svařování. Tyto parametry umožňují zohlednit degradační

vliv svařování v návrhu svařovaných konstrukčních celků.

Cíle budoucího výzkumu

Metodika zkoušení má své uplatnění nejen při zjišťování statických a dynamických

parametrů ocelí, používaných pro stavbu karosérií automobilů a obecně dopravních

prostředků, ale i pro vysocelegované austenitické oceli, používané např. v jaderném průmyslu.

Pro tuto aplikaci práce otevírá prostor pro navazující výzkum stavu strukturně heterogenních

svarových spojů.
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PŘÍLOHA 1

Obr. P1: Identifikace nečistot u oceli Domex 700MC - výskyt TiN
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Obr. P2: Identifikace nečistot u oceli DOMEX 700MC - výskyt silikátů
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Obr. P3: Vliv nečistot na charakter lomu po statické zkoušce oceli 22MnB5
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Obr. P4: Vliv nečistot na charakter lomu po dynamické zkoušce oceli S355