## OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název: Hodnocení vlivu strukturní heterogenity na pevnost svarových spojů vysokopevnostních ocelí

Autor: Ing. Petr Hanus

Školitel: Prof. Ing. Eva Schmidová, Ph.D.

Oponent: Prof. Dr. Ing. Antonín Kříž

Předložená disertační práce vypracovaná Ing. Petrem Hanusem má 112 stran a 4 strany samostatné přílohy. Práce je členěna do jedenácti kapitol a doplněna seznamem použité literatury. Práce se zabývá návrhem a ověřením metodiky hodnocení lokálních strukturních heterogenit svarových spojů, se zaměřením na pásma degradace výchozích mechanických parametrů dvou aktuálně používaných typů vysokopevnostních ocelí (martenzitické oceli 22MnB5 a dvoufázové oceli DP680). Dalším cílem práce je experimentálně vyhodnotit vliv rychlosti deformace na dynamickou pevnost kritických vrstev svarového spoje těchto ocelí.

V úvodní kapitole jsou stručně uvedeny souvislosti mezi aplikací materiálů pro osobní automobily a požadovanými vlastnostmi. Z nich pak vychází cíle disertační práce. Cíle jsou dále popsány ve druhé kapitole na straně 30 – 31. Do úvodu měla být zařazena i část první kapitoly pojednávající o současném stavu řešené problematiky a o používání konkrétních vysokopevných ocelí. Tímto rozdrobením informací došlo ke zhoršení přehlednosti a místy ke ztrátě souvislostí. Diskutabilní je použití 9 citací v odstavci, který obsahuje 10 řádek textu. Není jasné, jak s tímto odstavcem souvisí citace [8] (QUINTO, L., COSTA, A., MIRANDA, R., YAPP, D., KUMAR, V., KONG, C.J.: Welding with high power fiber lasers – a preliminary study. *Mats Des* 2007;28:1231–7), pojednávající o vývoji výkonových laserů a svařování ropovodu. V první kapitole se dále popisuje indentační metody. Tuto oblast považuji za velmi zdařilou, autor stručně, avšak vhodným způsobem popisuje stav současného poznání. Rovněž citované práce jsou v jasné vazbě na dané téma. Výhradu bych měl k popisu lomové houževnatosti (str. 26), která vychází z citace [33]. Tato citace je ve vazbě na lomovou houževnatost DLC vrstev ( $E_{int}$ je elastický modul rozhraní definovaný podle Hutchinsona a Suoa a $E_f$ a $E_s$ jsou elastické moduly vrstvy a substrátu). Více je uvedeno v kapitole/článku Toonder den J. et al.: Fracture toughness and adhesion energy of sol-gel coatings on glass, *Journal of material research*, 17(1):224–233, 2002 (kniha *Thin Films and Coatings*).

Jak již bylo uvedeno, ve druhé kapitole jsou uvedeny cíle disertační práce, které jsou více rozepsány a to ve vazbě na experimenty a analýzy.

Třetí kapitola popisuje charakteristiku studovaných ocelí. Pro experimentální studii byla zvolena sada 4 ocelí, které mají buď zvýšenou mez kluzu (S355 – v označení chybí NC nebo

MC) nebo spadají do kategorie vysokopevných ocelí (DOMEX 700MC; DP680; 22MnB5). Ve vazbě na ocel S355 by bylo vhodné, kdyby při obhajobě bylo uvedeno porovnání vlastností ocelí ve stavu po normalizaci a po termomechanickém válcování. V této kapitole jsou uvedeny nejen vlastnosti, ale i strukturní stav. Větším přínosem disertační práce by bylo, kdyby byly tyto vlastnosti a strukturní stavy dány do vazby se svařováním a iniciovanými změnami. V určitém náznaku je to uvedeno v kapitole 4. V této kapitole není uveden uhlíkový ekvivalent, ale svařitelnost je vztažena pouze na přítomnost uhlíku (bylo by dobré zahrnout alespoň vliv manganu – v ekvivalentu je počítán jako podíl $\%Mn/6$ – u těchto ocelí je vyšší koncentrace manganu – $1,1 \div 1,4 \%Mn$ – 22MnB5; max. $2,1 \%Mn$ – DOMEX 700MC). Vhodně je uvedena charakteristika svařování jednotlivých ocelí a to i ve vazbě na degradační procesy. Pouze u mikrolegované oceli DOMEX 700MC měl autor věnovat větší pozornost vlivu precipitátů, které jsou zde rozhodující (termomechanické zpracování není prováděno kvůli dislokačnímu zpevnění, ale pro dosažení jemné struktury a vzniku precipitátů rozptýlených ve struktuře s požadovanou velikostí). Na straně 41 je uvedena nedestruktivní metoda hodnocení bodového svaru ultrazvukem. Při obhajobě disertační práce doporučuji tuto metodu více popsat.

V páté kapitole autor popisuje analýzy výchozího stavu použitých ocelí. Za zajímavé se mi jeví použití skutečné meze kluzu ve vazbě na hodnocení metodou nejmenších čtverců. Jedná se o statistické zpracování výsledků a není důvod, proč by se měl zavádět nový symbol „Rs“, který není podložen normou. Z provedených experimentů není jasné, zda byla sledována i dynamika ohřevu, neboť ta je stejně důležitá, jako rychlost ochlazení. Její důležitost vzrůstá při vysokých rychlostech ohřevu. Princip ohřevu odpovídal normalizačnímu žhání (1000 °C je již vyšší teplota, avšak s ohledem na 20 min ohřevu nelze zjistit dynamiku ohřevu, není jasné, jak došlo k prohřátí a k fázové transformaci v celém průřezu). Strukturnímu stavu se měla věnovat větší pozornost. Chybí také informace o výchozím polotovaru, neboť S355 má mít min. mez kluzu 355 MPa pro nejmenší dodávaný profil. Jak si vysvětlujete, že u tepelně neovlivněné oceli DOMEX 700MC je průměrná hodnota meze kluzu pouze 630 MPa? Pro názornost změny by bylo vhodné uvést všechny průběhy pracovního tahového diagramu do jednoho grafu (pro DOMEX 700 MC). Na obr. 27 je zachycena lomová plocha, která prokazuje přítomnost segregáčního pásu. Byla oblast segregáčního pásu věnována pozornost i z hlediska popisu strukturního stavu a změn chování po teplotní exploataci?

Kapitola 6 popisuje hodnocení meze kluzu pomocí indentační metody. Přínosem je vlastní konstrukční návrh indentačního tělesa i jeho odzkoušení. Na obr. 36 je výkres indentačního nástroje, chybí zde průměr, který vniká do zkoušeného materiálu. Dále se v textu uvádí, že byl odzkoušen průměr 1,3 mm a u materiálů s vyšší pevností bylo tělíčko upraveno na průměr 0,2 mm. Přestože došlo k uvedenému snížení plochy (průměru), jak by se do výsledku promítla heterogenost strukturního stavu v místě skutečného svaru? V experimentu (kapitola 7) byl použit v peci ovlivněný materiál a korelace se svarem byla provedena pouze u oceli S355, u ostatních ocelí byla provedena pouze prostřednictvím měření tvrdosti dle Vickerse.

Kapitola 8 pojednává o dynamických tahových zkouškách. Experiment v této kapitole je velmi dobře a přehledně popsán. Není jednoznačné, proč u ocelí DOMEX 700MC a S355 bylo provedeno hodnocení dynamické pevnosti pouze ve výchozím stavu (např. u oceli DOMEX 700MC je mez kluzu $R_{p0,2}$ neovlivněných vzorků 630 MPa a u vzorků po tepelné exploataci 254 MPa – str. 49). Výsledky fraktografické studie by měly

být dány do souvislosti i s výsledky metalografické analýzy, v níž se měla věnovat i pozornost nejen změně strukturních fází, ale i velikosti zrna a popř. stavu hranic zrn. Za pozitivní hodnotím porovnání lomových ploch s výsledky dynamických zkoušek (množství spotřebované energie do lomu).

9. kapitola obsahuje souhrnné vyhodnocení. Zabývá se jednotlivými materiály podle provedených zkoušek, jejichž výsledky následně porovnává s již publikovanými výsledky jiných autorů. Toto porovnání je velkým přínosem celé práce, neboť je tím vyzdvížena její odborná úroveň a to nejen z hlediska korelace jednotlivých výsledků s jinými autory, ale i proto, že ukazuje široký doktorandův rozhled a orientaci v dané problematice. Dalším velkým pozitivem práce je, že na základě provedených analýz a získaných zkušeností byl proveden návrh postupu pro hodnocení vlivu svařování (kapitola 10). V závěrečné kapitole jsou shrnuty výsledky a dosažená poznání a to ve vazbě na vytyčené cíle disertační práce.

V seznamu použité literatury je uvedeno 68 položek. Jedná se o aktuální zdroje, které poskytují všechny potřebné informace k dané problematice. Přínosem je, že autor čerpal i ze svých publikací, čímž je prokázána i jeho vlastní publikační činnost.

Disertační práce Ing. Petra Hanuse prokazuje vědecké schopnosti kandidáta. Doporučuji proto, aby byl připuštěn k obhajobě a aby mu po úspěšné veřejné rozpravě a správném zodpovězení položených dotazů byl udělen titul Ph.D. (dle zák. č. 111/1998 Sb. § 47).

#### **Otázky k obhajobě:**

Vedle uvedených dotazů přímo v textu mám ještě následující otázky.

Proč byly mechanické hodnoty výchozích ocelí S355 a DOMEX 700MC nižší, než udávají materiálové listy? Jakým způsobem byly vyrobeny použité polotovary a u kontinuálně litých ocelí, jak byla zohledněna přítomnost segregáčního pásu?

Za jakých podmínek by bylo možné z provedených indentačních měření zjistit i další materiálové charakteristiky, konkrétně tažnost, která je rovněž důležitým ukazatelem změny struktury v důsledku tepelného ovlivnění svarovým spojem.

V Plzni, 29. února 2016

Prof. Dr. Ing. Antonín Kříž